

Số: /BC-UBND

Châu Thành, ngày tháng 01 năm 2020

BÁO CÁO
Tình hình kinh tế - xã hội tháng 01,
trọng tâm công tác tháng 02 năm 2020

I. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND Huyện

Trong tháng 01, UBND Huyện đã ban hành 39 Kế hoạch, 159 Quyết định và 892 văn bản chỉ đạo, điều hành trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và thực hiện nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch đề ra, trong đó, có một số nội dung trọng tâm, nổi bật như sau:

- Căn cứ Chương trình hành động năm 2020 của Huyện ủy, Nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 của Hội đồng nhân dân Huyện, Ủy ban nhân dân Huyện đã cụ thể hóa và tổ chức Hội nghị triển khai Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020, theo đó, đã giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể cho từng ngành, địa phương triển khai thực hiện nhằm đạt mức cao nhất các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2020.

- Nhằm chuẩn bị tốt các điều kiện cho Nhân dân đón tết cổ truyền Canh Tý năm 2020, UBND huyện Châu Thành ban hành văn bản chỉ đạo kịp thời yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành Huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã - thị trấn tổ chức triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc tăng cường các biện pháp đảm bảo đón Tết Nguyên đán Canh Tý vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Theo đó, các cơ quan, địa phương đã xây dựng kế hoạch cụ thể hóa triển khai thực hiện theo các văn bản chỉ đạo của UBND Huyện như: Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân Canh Tý năm 2020; Kế hoạch tổ chức viếng nghĩa trang liệt sĩ, thăm tặng quà cho gia đình chính sách, nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020; Kế hoạch hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo, các đối tượng đang hưởng trợ cấp xã hội đón Tết Canh Tý năm 2020; Kế hoạch thực hiện cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020; Kế hoạch kiểm tra đảm bảo an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020. Đồng thời, ban hành các văn bản chỉ đạo tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy; đảm bảo trật tự an toàn giao thông; công tác quản lý thị trường; các hoạt động văn hoá, thể thao mừng Đảng - mừng Xuân Canh Tý năm 2020 và chỉ đạo các phòng, ban, ngành Huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức trực và báo cáo tình hình trước, trong và sau tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020 theo quy định.

II. Tình hình kinh tế - xã hội trong tháng 01 năm 2020

1. Về kinh tế

- Về nông nghiệp: Đến nay, vụ Đông Xuân năm 2019 – 2020 xuống giống 10.943 ha /11.500 ha, đạt 95,15% so kế hoạch¹; hoa màu vụ Thu Đông xuống giống 1.086/1.100 ha, đạt 98,72% kế hoạch. Mô hình chuyển đổi vườn cây ăn trái kém hiệu quả sang trồng cây có hiệu quả kinh tế cao hơn tiếp tục khuyến khích và hỗ trợ phát triển², nâng tổng diện tích vườn cây ăn trái 7.167 ha³/6.764, đạt 106% kế hoạch.

+ Nuôi trồng thủy sản tiếp tục được duy trì và phát triển⁴, diện tích nuôi cá tra xuất khẩu là 241,13/250 ha, đạt 96,45% kế hoạch, sản lượng thu hoạch cá tra đạt 55.102/50.000 tấn, đạt 110,2% kế hoạch.

+ Tình hình bệnh dịch tả heo Châu Phi: Tình hình bệnh dịch tả heo Châu Phi vẫn còn diễn ra rải rác trên địa bàn huyện. Trong kỳ tháng 01, trên địa bàn huyện có 5 hộ chăn nuôi heo tự tái đàn (*xã An Hiệp 02 hộ, thả nuôi 20 con và xã Hòa Tân 03 hộ, thả nuôi 18 con*) với trọng lượng bình quân 12kg/con. Tuy nhiên, sau đó 20 con heo tái đàn của 2 hộ ở xã An Hiệp đã nhiễm bệnh và hộ chăn nuôi tự tiêu hủy. Lũy kế đến nay đã có 16 hộ chăn nuôi tái đàn với số lượng heo là 314 con; trong đó, có 10 hộ heo bị nhiễm bệnh và còn 6 hộ chưa phát hiện heo bị nhiễm bệnh. UBND Huyện tiếp tục chỉ đạo các ngành chuyên môn phối hợp với ngành Tỉnh, UBND các xã, thị trấn tuyên truyền vận động người dân không tự ý tái đàn khi chưa có sự cho phép của cơ quan có thẩm quyền; tích cực kiểm tra theo dõi và xử lý kịp thời các ổ dịch tái phát (*nếu có*) nhằm hạn chế thấp nhất dịch bệnh lây lan ra diện rộng, giảm bớt thiệt hại cho người chăn nuôi.

+ Tình hình hoạt động của các hội quán phát triển ổn định⁵; một số hợp tác xã tiếp tục phát huy hiệu quả hoạt động, mang lại lợi ích cho xã viên thông qua việc liên kết tiêu thụ nông sản, đảm bảo đầu ra ổn định cho xã viên⁶.

¹ Vụ Đông Xuân 2019-2020: Xuống giống 10.943 ha/11.500 ha, đạt 95,15% kế hoạch, lúa ở giai đoạn đẻ nhánh là 6.685 ha, giai đoạn làm đòng là 4.258 ha.

² Như: cây bưởi da xanh tại xã An Hiệp, qui mô 4ha/16 hộ, hiện tại cây bưởi phát triển tốt; 01 mô hình sản xuất lúa lý tưởng tại xã An Khánh, qui mô 5 ha/10 hộ. Mô hình xuống giống ngày 19/6/2019, đến nay đã thu hoạch dứt điểm, năng suất đạt 6,1 tấn/ha, tăng 100kg/ha so với sản xuất theo tập quán của nông dân; lợi nhuận mô hình đạt 8.835.400 đồng/ ha, tăng 4.054.400 đồng/ ha so với sản xuất theo tập quán của nông dân. Kết quả thực hiện cho thấy mô hình đã đạt được hiệu quả tốt; 02 mô hình giảm giá thành sản xuất lúa gắn với liên kết tiêu thụ ở xã An Khánh (40 ha/42 hộ), An Phú Thuận (30ha/47 hộ), tổng diện tích 70 ha;

³ Trong đó: Xoài 381 ha, thu hoạch 381 ha, năng suất 38 tấn/ha; Nhân 3.766 ha, thu hoạch 2.435 ha, năng suất 9-15 tấn/ha; Quýt 50 ha, thu hoạch 50 ha, năng suất 29 tấn/ha; Cam 109 ha, thu hoạch 109 ha, năng suất 25 tấn/ha; Chanh 730 ha, thu hoạch 730 ha, năng suất 18 tấn/ha; Bưởi 122 ha; Ôi 687 ha; Dừa 126 ha; Cây khác 1.195 ha.

⁴ Diện tích nuôi trồng thủy sản trên địa bàn huyện đến nay được 1.103,61 ha/1.130 ha (đạt 97,66% kế hoạch). Tổng sản lượng thu hoạch các loại thủy sản đến nay được 58.210 tấn/52.000 tấn (đạt 111,94% kế hoạch).

⁵ Tổng hội quán trên địa bàn huyện là 09 hội quán.

+ Trong tháng, đã tổ chức Lễ công bố Quyết định xã Phú Long đạt chuẩn nông thôn mới, nâng tổng số xã đạt nông thôn mới trên địa bàn huyện là 6 Xã. Theo dõi, chỉ đạo và kịp thời hỗ trợ, hướng dẫn 3 xã An Nhơn, Tân Phú Trung và Phú Hựu tổ chức chỉnh trang cảnh quan môi trường, hàng rào, cổng ngõ, phát quang cây cối,...tạo vẻ mỹ quan cho xã chuẩn bị công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019. Đồng thời, giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho các ngành, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2020⁷; Kế hoạch đầu tư các công trình thuộc nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới từ nguồn ngân sách Tỉnh năm 2020.

- Về sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp: không có cơ sở đăng ký mới, lũy kế đến nay có 1.486 cơ sở, với tổng số vốn 106.042,8 triệu đồng, giải quyết việc làm cho khoảng 7.841 lao động. Nhìn chung, các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất công nghiệp hoạt động ổn định, các cơ sở xuất gạch ngói, sản xuất gốm xuất khẩu không tăng so tháng trước, do giá nguyên, nhiên liệu tăng, thị trường tiêu thụ chậm.

- Về thương mại - dịch vụ: có 21 cơ sở đăng ký mới, với số vốn 3.741,3 triệu đồng, lũy kế đến nay có 4.610 cơ sở, với tổng số vốn 252.873,9 triệu đồng, giải quyết việc làm cho khoảng 12.921 lao động. Giá cả hàng hóa tiêu dùng thiết yếu tại các chợ Trung tâm Huyện và các chợ Xã bình ổn, sức mua không tăng so tháng 12 năm 2019.

- Công tác quản lý nhà nước về đất đai, môi trường, trật tự xây dựng được tăng cường chỉ đạo thực hiện theo quy định, từng bước ổn định⁸.

- Thu ngân sách nhà nước trong tháng tính đến ngày 12 tháng 01 năm 2020 đạt 120.754 triệu đồng, bằng 24,61% dự toán (*giảm 3,06% so với cùng kỳ*). Trong đó, thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 3.345 triệu đồng, bằng 2,74% dự toán (*giảm 0,15% so với cùng kỳ*)⁹; thu hỗ trợ từ ngân sách Tỉnh đạt 32,57% dự toán. Tổng chi ngân sách Huyện là 3.610 triệu đồng, đạt 0,77% dự toán

⁶ Từ đầu năm đến nay HTX Thanh long Hội quán, HTX nông sản xã Tân Phú Trung, các Tổ hợp tác trên địa bàn huyện đã liên kết bán cho Công ty Vạn Phát Thành, Công ty XNK Hoa Cường được 1.136,47 tấn thanh long, giá bán theo thời điểm. Đối với nghề nuôi cá tra xuất khẩu trên địa bàn huyện, diện tích liên kết sản xuất và tiêu thụ được 131,8 ha (chiếm 75,31% diện tích mặt nước vùng nuôi). Từ đầu năm đến nay sản lượng liên kết giữa doanh nghiệp và người nuôi đã tiêu thụ được 36.609 tấn.

⁷ Tiếp tục duy trì, giữ vững và nâng chất các xã đã đạt chuẩn xã nông thôn mới, trong đó: duy trì, giữ vững và nâng chất 19/19 tiêu chí đối với xã An Phú Thuận, An Khánh, Tân Nhuận Đông, An Hiệp, Tân Phú, An Nhơn, Phú Long, Tân Phú Trung, Phú Hựu. Phần đầu 2 xã Hòa Tân và Tân Bình đạt xã nông thôn mới năm 2020.

⁸ Cấp 31 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu, với diện tích là 43.211 m², lũy tuyền đến 30/12/2019 là 31.884 giấy, với tổng diện tích 21.338,1 ha, đạt tỷ lệ 99,6% so với tổng diện tích cần phải được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Tỷ lệ thu gom rác thải sinh hoạt ước thực hiện trong tháng đạt 98% và thu gom rác thải y tế ước thực hiện đạt 100%, bằng với kế hoạch đề ra.

⁹ Tiến độ một số nguồn thu như sau: thuế khu vực ngoài quốc doanh đạt 1,25%; thuế thu nhập cá nhân đạt 3,14%; thuế trước bạ đạt 4,23%; thu phí, lệ phí đạt 5,03%; thu tiền sử dụng đất đạt 1,11%; thu khác ngân sách đạt 6,76%.

(giảm 4,81% so với cùng kỳ). Tổng nguồn vốn phân khai đến ngày 14 tháng 01 năm 2020: 206.830 triệu đồng, đầu tư cho 128 công trình, trong đó chuyển tiếp 65 công trình, đầu tư mới 63 công trình, tổng số giải ngân 136.354 triệu đồng, đạt 78,97% kế hoạch vốn. Ước đến hết ngày 31/01/2020 là 176.012 triệu đồng/206.830 triệu đồng, đạt 85%.

2. Về văn hoá - xã hội

- UBND Huyện đã tập trung chỉnh trang đô thị nhằm triển khai thực hiện tốt các hoạt động “Mừng Đảng - Mừng Xuân” Canh Tý năm 2020, nhất là việc đầu tư trang trí cổng hoa Xuân tại Khu hành chính Huyện, Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh Huyện để Nhân dân, du khách gần, xa tham quan, chụp ảnh lưu niệm về Xuân Canh Tý năm 2020; chỉ đạo Đội kiểm tra liên ngành Văn hóa – Xã hội Huyện tăng cường kiểm tra phát hiện nhằm kịp thời chấn chỉnh, xử lý các vụ việc phức tạp làm ảnh hưởng an ninh, trật tự tại cơ sở kinh doanh dịch vụ¹⁰. Nhìn chung, đến nay, các ngành, các xã - thị trấn vệ sinh công sở, chỉnh trang đô thị, trang trí khánh tiết và treo cờ trên các tuyến đường, khu dân cư, làm sạch công viên, đường phố, chợ và các khu vực công cộng; phối hợp với các đoàn thể địa phương vận động Nhân dân phát huy truyền thống tương thân, tương ái; tổ chức hoạt động “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”; thực hiện tốt chính sách lương, thưởng cho người lao động, tổ chức thăm hỏi, chăm lo Tết cho gia đình chính sách, người có công (tổng số là 6.085 người, số tiền 1.011.800.000 đồng)¹¹, hộ nghèo¹² và các đối tượng bảo trợ xã hội¹³. Hiện nay, các ngành, địa phương đang tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch vận động, tặng quà “Cây mùa Xuân” cho trẻ em nghèo, cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020, ... bảo đảm mỗi người, mỗi gia đình đều vui Xuân, đón Tết trong không khí vui tươi, ấm áp, nghĩa tình.

- Công tác giảm nghèo, đào tạo nghề, giải quyết việc làm, các chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội và người nghèo được thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng quy định¹⁴. Công tác đưa

¹⁰ Đến nay, đã tổ chức 04 cuộc kiểm tra trước Tết, nhắc nhở và cho cam kết 01 cơ sở kinh doanh karaoke chưa đăng ký điều kiện an ninh trật tự, điều chỉnh số lượng phòng hát karaoke chưa xin phép, 03 cơ sở lưu trú chưa đăng ký thông tin với cơ quan công an xã về khách hàng lưu trú qua đêm, 04 quán cà phê giải khát có sử dụng liều che chắn cam kết tháo dỡ đảm bảo thông thoáng, ánh sáng đúng quy định khi có khách, tháo gỡ 04 băng rôn quảng cáo tín dụng đen không xin phép, thu hồi 4.000 tờ tiền vàng mã có họa tiết, kích thước giống tiền thật của 08 cơ sở kinh doanh tạp hóa.

¹¹ Trong đó: Quà của Chủ tịch nước: 2.880 người, số tiền 583.600.000 đồng; quà của UBND Tỉnh: 2.773 người, 286.800.000 đồng; quà của UBND Huyện: 472 người, số tiền 141.400.000 đồng.

¹² - Tặng quà cho 578 hộ, số tiền 115.600.000 đồng. Các xã, thị trấn vận động hỗ trợ thêm cho hộ cận nghèo theo kế hoạch.

¹³ Hỗ trợ cho các đối tượng đang hưởng trợ cấp xã hội là 6.077 đối tượng, mức hỗ trợ là 100.000 đồng/người, với số tiền là 607.700.000 đồng, chi từ nguồn ngân sách Huyện.

¹⁴ Trong tháng, giải quyết 07 hồ sơ báo giảm và cấp mai táng phí cho thân nhân người có công với cách mạng; Trình Ủy ban nhân dân huyện ký 04 Quyết định trao nhà tình thương cho hộ nghèo; cấp 01 thẻ bảo hiểm y tế

người lao động làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng được quan tâm thực hiện, đến nay có 02 lao động đã xuất cảnh sang Nhật Bản làm việc và hiện nay toàn huyện có 52 lao động đã trúng tuyển đang chờ xuất cảnh.

- Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, y tế dự phòng, công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, bảo đảm vệ sinh môi trường trong dịp tết Nguyên đán được tăng cường.

- Giáo dục và đào tạo được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện nội dung, chương trình giảng dạy được thực hiện nghiêm túc, phản ánh đúng thực chất dạy và học; tổ chức tốt kỳ thi học kỳ I năm học 2019 - 2020 các cấp học và triển khai nhiệm vụ học kỳ II theo Kế hoạch

3. Công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền; tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo; quốc phòng - an ninh.

- Trên cơ sở kết quả công tác cải cách hành chính năm 2019 đã có nhiều chuyển biến tích cực, chỉ số cải cách hành chính đã được cải thiện một cách đáng kể. Tuy nhiên, vẫn còn một số khó khăn, hạn chế, UBND Huyện đã yêu cầu các ngành, xã có liên quan có giải pháp khắc phục nhằm tiếp tục tham mưu Huyện duy trì và cải thiện hơn nữa chỉ số này trong năm 2020.

- Bộ máy hành chính từ huyện đến xã, thị trấn tiếp tục được củng cố, kiện toàn và sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ¹⁵.

- Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được thực hiện đúng theo quy định. Tổ chức đối thoại với công dân trước khi ban hành quyết định giải quyết khiếu nại, từ đó không phát sinh điểm nóng và

con liệt sĩ và chuyển mã số bảo hiểm y tế cho 03 đối tượng từ 290 sang cự chiến binh. Ủy ban nhân dân Huyện ký: 413 Quyết định trợ cấp thường xuyên tại cộng đồng gồm: 02 già cô đơn hộ nghèo, 381 người cao tuổi, 14 người khuyết tật, 16 hộ gia đình có người khuyết tật đặc biệt nặng; 73 Quyết định giảm trợ cấp thường xuyên tại cộng đồng gồm 01 trẻ mồ côi, 01 người già cô đơn hộ nghèo, 33 người cao tuổi, 22 người khuyết tật, 06 người đơn thân hộ nghèo, 01 người nuôi dưỡng trẻ mồ côi và 09 hộ gia đình có người khuyết tật đặc biệt nặng; 43 quyết định trợ cấp mai táng phí cho: 22 người cao tuổi, 01 người cao tuổi tuất Bảo hiểm xã hội và 20 người khuyết tật.

¹⁵ UBND Huyện bổ nhiệm và xếp lương ngạch chuyên viên chính cho 01 công chức đã trúng tuyển kỳ thi nâng ngạch, thăng hạng lên chuyên viên chính năm 2019; Quyết định tiếp nhận công chức chuyên công tác từ Thanh tra viên, Sở Xây dựng về Huyện; Quyết định Điều động công chức trong phòng Giáo dục – Đào tạo Huyện đến nhận công tác tại Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng Tháp; công nhận bổ sung kết quả trúng tuyển kỳ xét tuyển viên chức trên địa bàn huyện Châu Thành năm 2018; Miễn nhiệm, bổ nhiệm Chính trị viên phó BCH Quân sự xã Tân Nhuận Đông; cho Trưởng Công an xã Phú Long nghỉ việc theo nguyện vọng; cho 04 viên chức ngành giáo dục nghỉ việc hưởng chế độ hưu trí theo quy định và 01 giáo viên nghỉ việc để hưởng chế độ trợ cấp BHXH và trợ cấp thôi việc; Rà soát, báo cáo việc thực hiện chế độ, chính sách đối với những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã theo Nghị quyết 260/2019/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân Tỉnh; góp ý dự thảo Quy định về tiêu chuẩn, nhiệm vụ, tuyển dụng, điều động, đánh giá, khen thưởng, kỷ luật, chế độ, chính sách và quản lý người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; góp ý dự thảo Quy định số lượng cán bộ, công chức xã, phường, thị trấn thuộc tỉnh Đồng Tháp. Báo cáo phục vụ Kế hoạch thanh tra kết quả thực hiện quy định pháp luật về quản lý, sử dụng biên chế viên chức; tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức ngành giáo dục; ký hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP; ký hợp đồng lao động làm chuyên môn, nghiệp vụ tại các đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2015-2019.

hạn chế khiêu kiện đông người, vượt cấp¹⁶. Công tác thanh tra, kiểm tra, phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được tăng cường. Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật được tăng cường; công tác hòa giải ở cơ sở, trợ giúp pháp lý được củng cố, hoạt động thường xuyên hiệu quả.

- Tình hình an ninh chính trị được giữ vững ổn định. Trong tháng, tổ chức bình nghị lần 2, xét duyệt nghĩa vụ quân sự lần 2 cấp xã; tổ chức xét duyệt tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ 2020; thực hiện tốt công tác trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc tình hình trên địa bàn; tổ chức huấn luyện lực lượng đúng theo chương trình, kế hoạch đề ra.

- Công tác tấn công, trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội luôn được quan tâm thực hiện. Tình hình trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông được đảm bảo¹⁷.

III. Công tác trọng tâm tháng 02 năm 2020

Ngoài những nhiệm vụ thường xuyên theo Chương trình công tác năm 2020 của Ủy ban nhân dân Huyện, trong tháng 02 năm 2020 cần tập trung thực hiện một số nội dung trọng tâm sau:

1. Tổ chức tốt các hoạt động “Mừng Đảng - Mừng Xuân”, đảm bảo cho mỗi người, mỗi gia đình đều vui Xuân, đón Tết trong không khí vui tươi, ấm áp, nghĩa tình, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm. Trục tết và báo cáo theo quy định.

2. Chỉ đạo các ngành, địa phương triển khai thực hiện ngay các nhiệm vụ sau kỳ nghỉ Tết, không để ảnh hưởng đến nhiệm vụ chung. Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020 theo quy định.

3. Tăng cường công tác quản lý thị trường, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm. Tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động “Người Việt Nam dùng hàng Việt Nam”.

¹⁶ Trong tháng, toàn huyện tiếp 32 lượt công dân; trong tháng không phát sinh đơn khiếu nại; nhận và giải quyết đơn yêu cầu, Kiến nghị liên quan đến bồi thường, hỗ trợ về đất, cây trồng, vật kiến trúc: 114 đơn, giải quyết 19/114 đơn, tồn cuối kỳ 95 đơn (*cấp Huyện tồn 85 đơn, UBND xã, thị trấn tồn 10 đơn*).

¹⁷ Trong tháng 01/2020, phạm pháp hình sự: xây ra 07 vụ trộm cắp tài sản (tăng 01 vụ so với tháng trước), thiệt hại tài sản khoảng 100 triệu. Đã điều tra, khám phá 05 vụ, 05 đối tượng, thu hồi tài sản khoảng 25 triệu đồng để trả lại chi bị hại; đang tiếp tục điều tra truy xét 02 vụ. Công an Huyện đang củng cố hồ sơ để xử lý các đối tượng.

Triệt xóa 03 điểm, 34 đối tượng có hành vi đánh bạc. Thử test phát hiện 6 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy. Bắt giữ 01 đối tượng có Quyết định áp giải người bị kết án phạt tù của cơ quan thi hành án hình sự. Công an huyện Châu Thành phát hiện đối tượng có hành vi tàng trữ trái phép 0,16gram Methamphetamine và 0,038 gram Heroin. Phát hiện bắt quả tang và xử phạt vi phạm hành chính 01 đối tượng có hành vi dùng xung điện đánh bắt thủy sản trái phép trên địa phận Sông Tiền.

Phối hợp Ban chỉ huy Quân sự Huyện thu hồi 02 đầu đạn (loại 155mm) do chiến tranh còn sót lại và được người dân phát hiện. Phối hợp phòng PC07 Công an Tỉnh và các ngành chức năng kiểm tra an toàn PCCC đối với 45 cơ sở sản xuất, kinh doanh và các chợ trên địa bàn Huyện. Qua kiểm tra, kiến nghị chủ cơ sở khắc phục các thiếu sót về PCCC.

Xây ra 01 vụ tai nạn giao thông đường bộ nghiêm trọng trên tuyến QL 80 làm 01 người chết (tăng 01 vụ so với tháng trước), nguyên nhân do người tham gia giao thông vượt không đảm bảo an toàn.

4. Tập trung thực hiện hiệu quả nhiệm vụ tái cơ cấu ngành nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới. Tiếp tục theo dõi, chỉ đạo và kịp thời hỗ trợ, hướng dẫn 3 xã An Nhơn, Tân Phú Trung và Phú Hựu tổ chức chỉnh trang cảnh quan môi trường, hàng rào, cổng ngõ, phát quang cây cối,...tạo vẻ mỹ quan cho xã chuẩn bị công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019 khi được Tỉnh công nhận theo quy định.

5. Thường xuyên theo dõi, tháo gỡ kịp thời các khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi thúc đẩy sản xuất, kinh doanh phát triển. Tiếp tục hỗ trợ, khuyến khích phong trào khởi nghiệp.

6. Chủ động đẩy nhanh tiến độ lập hồ sơ, thủ tục đầu tư các công trình thuộc kế hoạch đầu tư công năm 2020, đảm bảo tiến độ, chất lượng.

7. Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội; đẩy mạnh đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm; phổ biến, nhân rộng các mô hình làm ăn hiệu quả; đẩy mạnh công tác đưa người lao động đi làm việc tại nước ngoài theo hợp đồng, nhất là hợp đồng thời vụ tại huyện Cheorwon, tỉnh Gangwon, Hàn Quốc. Theo dõi chặt chẽ diễn biến dịch bệnh để chủ động phòng, chống kịp thời.

8. Tăng cường cải cách hành chính; giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; tổ chức tốt lễ giao nhận quân năm 2020 bảo đảm chỉ tiêu về số lượng và đạt yêu cầu chất lượng; tăng cường đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, kiểm soát chặt chẽ tuyến địa bàn giáp ranh, chống hoạt động xâm nhập phá hoại; đẩy mạnh tuần tra, kiểm soát giao thông, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020./.

Nơi nhận:

- UBND Tỉnh;
- Sở KHĐT Tỉnh;
- Cục Thống kê Tỉnh;
- TT.HU, TT.HĐND Huyện;
- CT, các PCT.UBND Huyện;
- Chi cục Thống kê Huyện;
- Các phòng, ban, ngành Huyện;
- UBND các xã – thị trấn.
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Các CVNC, QTM;
- Lưu: VT, NC-TH(Thái).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Tấn Xiếu

**BẢNG PHÂN CÔNG THỰC HIỆN
CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 02 NĂM 2019**

(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày tháng 01 năm 2019 của UBND Huyện)

STT	NỘI DUNG PHÂN CÔNG	ĐƠN VỊ THỰC HIỆN	GHI CHÚ
1	Nội dung số 1, 2	Các ngành Huyện, UBND các xã, thị trấn	Báo cáo theo thời gian quy định.
2	Nội dung số 3	Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Y tế, NN và PTNT Huyện UBND các xã, thị trấn và đơn vị có liên quan	Lồng ghép vào báo cáo trước, trong và sau Tết.
3	Nội dung số 4	Phòng Nông nghiệp và PTNT Huyện, các ngành và UBND các xã liên quan	Lồng ghép vào báo cáo tháng 02/2019
4	Nội dung số 5, 6	Các cơ quan khối Kinh tế - Xã hội Huyện, UBND các xã, thị trấn và đơn vị có liên quan	Lồng ghép vào báo cáo tháng 02/2019
5	Nội dung số 7	Các cơ quan khối văn hóa – xã hội Huyện, UBND các xã, thị trấn và đơn vị có liên quan	Lồng ghép vào báo cáo tháng 02/2019
6	Nội dung số 8	Phòng Nội vụ, Văn phòng HDND và UBND Huyện, Thanh tra, Tư pháp, Công an, Quân sự, UBND các xã, thị trấn và đơn vị có liên quan	Lồng ghép vào báo cáo tháng 02/2019